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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 28. marts 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 646 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget.

Spørgsmål nr. 647:
’’Vil ministeren, i forlængelse af besvarelsen af SUU alm. del spørgsmål 457,
redegøre for, hvor meget bundskatteprocenten ville skulle hæves, hvis det
øgede provenu skulle finansiere en afskaffelse af al brugerbetaling? ”

Svar:
Grundet en vis grad af adfærdsregulerende karakter i brugerbetaling på sund-
hedsområdet bemærkes, at de offentlige udgifter kan forventes at stige i et 
større omfang end de direkte udgifter på ca. 251 mia. kr., såfremt al brugerbe-
taling på sundhedsområdet blev afskaffet. 

I forhold til hvor meget bundskatten skal øges, såfremt afskaffelse af brugerbe-
taling skal finansieres derigennem, må jeg henvise til Skatteministeriet. Ifølge 
Skatteministeriets officielle oplysninger udgør bundskatten i 2013 5,83 pct., og 
fra 2019 11,83 pct. Med udgangspunkt i 2019-regler er den provenumæssige 
virkning af forøgelse af bundskatten 100 mio. kr. pr. 0,01 pct.-point, under an-
tagelse af, at skatteloftet ændres parallelt med ændringen i bundskatten, jf. 
Stilleskruer i personbeskatningen (2013 provenutal)2.

Herudover skal det nævnes, at der også er adfærdsmæssige virkninger i for-
bindelse med skatteændringer, herunder bl.a. vedr. arbejdsudbud, jf. Regne-
principper og modelanvendelse i Finansministeriet3. 

Med venlig hilsen

                                                     
1 Det bemærkes, at der i OECD opgørelsen over brugerbetaling indgår også privates 
køb af ydelser på privathospitaler, herunder kosmetiske behandlinger mv. 
2 http://www.skm.dk/skattetal/statistik/provenuoversigter/stilleskruer-i-

personbeskatningen-2013-provenutal/
3

http://www.fm.dk/sitecore/shell/Controls/Rich%20Text%20Editor/~/media/Files/Nyheder

/Pressemeddelelser/2012/11/regneprincipper/Regneprincipper%20og%20modelanvend

else%20i%20Finansministeriet.pdf
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